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Jeni të mirëseardhur ngrohtësisht në mbledhjen e 

prindërve
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Sjelljet penguese në shkollë dhe në kohën e lirë

• Përqeshje verbale me emërtime 

të ndryshme në rrjete sociale si 

dhe ballë për ballë.

• Sharje e prindërve, sidomos në 

këto kohë sharje e nënës.

• Incizimi dhe shpërndarja e 

incizimeve (foto dhe video).

• Goditje, shqelmime.

• Kërcënim me dhunë.

• Dhuna ndërmjet vajzave është 

përhapur.

• Plaçkitjet.

• Situata vazhdon.

• Marrin pjesë shumë persona.

• Pengon gjerësisht ata që 

janë përreth.

Ngacmimi (bullizimi) Dhuna Qarku i hakmarrjes

(fizik dhe psikik)

Ballafaqohu, dëgjoje dhe bisedo me fëmijën tënd.

• Zero-tolerancë për çdo lloj dhune, kurrgjë nuk justifikon dhunën (p.sh. edhe po qe se dikush do të shante të 

afërmit).

• Është e domosdoshme që me fëmijën të bisedohet vazhdimisht rreth temës.

• Le të mendojmë bashkërisht me fëmijën, se si duhet vepruar në situata të vështira.

• Si prind, duhet ta dish se ku dhe me kë sillet fëmija yt.

• Në çështje zakonisht ka dy e më shumë anë, jo vetëm ajo që tregon fëmija yt - ki qëndrim kritik ndaj asaj që thotë 

fëmija yt.



Konsumimi i cigareve elektrike si dukuri

• Në Finlandë është vërejtur përdorimi edhe të fëmijët e klasave 1. dhe 2. të 

shkollës fillore.

• 3% e nxënësve të klasave 4.-5. në Turku kanë provuar tanimë cigare elektrike 

(Anketa e kujdesit shëndetësor shkollor 2023).

• Tregu i rrugës--> Origjina dhe përmbajtja e produkteve janë të panjohura.

• Mbi 20mg / ml është gjithnjë e paligjshme, importuesi fajësohet për

 kontrabandim, poseduesi fajësohet për marrje me artikuj të importuar paligjshëm.

• Personi privat nuk guxon të furnizohet ose të pranojë

 cigare elektrike ose lëngje të nikotinës p.sh. nëpërmjet postës nga jashtë 

Finlande.

• Përdoruesit funksionojnë si „shtazë eksperimentale“.

• Shitja e substancave të ndryshme dehëse shton rrezikun për të rënë pre e 

dhunës ose për t’u detyruar vet të përdorë dhunë ndaj njeriut tjetër.



Adhurimi i banditizmit 
dhe kriminalitetit

• Duke filluar nga nxënësit e klasave të ulëta të 

shkollës fillore.

• Nuk iu tregojnë të rriturve → spiunimi ”sniping”.

• Kanosje e vërtetë e dhunës - qarku i 

hakmarrjes.

• IA marrin rrobat dhe gjësendet që ka me vete.

• Në grup sulmojnë një.

• Nuk respektojnë të rriturit.

• Nuk ia vënë veshin rregullave të shkollës dhe të 

shoqërisë (shtetit).

• Bartin me vete armë të ftohta.

• Qasje pozitive ndaj lëndëve dehëse.
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Përshëndetje nga bota shkollore

• Sjelljet në rrjetet sociale Edukimi emocional dhe i shkathtësive të sigurisë | 

Qyteti Oulu (ouka.fi)

-> Interesohu, se në çfarë grupesh bën pjesë fëmija yt? Tiktok, Snapchat, 

Whatsapp etj.

• Respektimi i rregullave në shkollë dhe rrugës për në shkollë si dhe dëgjimi i 

të gjithë të rriturve.

• Është me rëndësi të përforcohet njohuria e gjuhës amtare të fëmijës si dhe e 

gjuhës finlandeze - jo përforcim të gjuhës angleze.

• Lexoni dhe bëni detyrat e shtëpisë bashkë, çelësi për një ardhmëri të mirë.

• Është në përgjegjësi të të rriturit të ndërhyjë në sjellje -> vë në dyshim atë që 

tregon fëmija. Pyet, sqaro, ji kureshtar - nuk mund të lihet si çështje me të 

rinjsh - kontakto me mësuesin.

https://www.ouka.fi/tunne-ja-turvataitokasvatus
https://www.ouka.fi/tunne-ja-turvataitokasvatus


Si mund ta mbështes fëmijën tim drejt një ardhmërie të mirë.

• Prindërit dhe kujdestarët tjerë të fëmijës kanë përgjegjësinë primare 

për mirëqenien fizike, psikike dhe sociale të fëmijës.

• Kufizimi i përdorimit të telefonit dhe kompjuterit dhe mësimi për 

përdorim të sigurt të tyre janë në përgjegjësi të prindit.

• Rëndësi e ritmit ditor.

• Relacionet e afërta me familjen dhe/ose me të rriturit tjerë të 

besueshëm.

• Ndërgjegjja e mirë, imazhi pozitiv personal.

• Ndjenja e pjesëmarrjes (hobi, shokët/shoqet, shkolla dhe familja).

• Shkathtësitë e fuqishme sociale.

• Sukseset - lavdërimi, kushtimi i vëmendjes për gjërat e mira



Faleminderit!


	Dia 1: Siguria formohet me bashkëpunim 
	Dia 2: Sjelljet penguese në shkollë dhe në kohën e lirë
	Dia 3: Konsumimi i cigareve elektrike si dukuri  
	Dia 4: Adhurimi i banditizmit dhe kriminalitetit
	Dia 5: Përshëndetje nga bota shkollore
	Dia 6: Si mund ta mbështes fëmijën tim drejt një ardhmërie të mirë.
	Dia 7: Faleminderit!

